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Úvod

Práce je rozčleněna do tří hlavních kapitol. První kapitola se věnuje mysli jako

primárnímu fenoménu lidského druhu. Popisuje nejnovější pohledy na mysl a zabývá se

její rolí v technikách práce s myslí. Druhá kapitola je věnována sebevýchově jako jevu,

který koreluje s podstatou technik práce s myslí, a to především snahou o vědomé bytí.

Třetí kapitola je rozdělena na tři části: půst a meditace, relaxace a pobyty ve tmě. Popis

těchto vybraných technik práce s myslí vychází z jejich historického vývoje od kořenů aţ

po současnost s ohledem na jejich vzájemnou provázanost, zvláštní pozornost je věnována

jejich účinkům na zdraví a u relaxací jsou uvedeny také konkrétní návody, jak lze tuto

techniku provádět.

Cílem této práce je shromáţdit a definovat základní pojmy vztahující se k danému

tématu, přiblíţit, co jsou techniky práce s myslí, k čemu je lze vyuţít a uvést konkrétní

příklady a doporučení pro praxi na základě dostupné literatury a výzkumů.

Říká se, ţe nikdo ze ţivota nevyvázne ţivý, ale zároveň nevyvázne ani bez šrámů

na těle a na duši, přičemţ nelze srovnávat, která forma agónie je hlubší. Bolest, ať uţ

v jakékoli podobě a intenzitě, je součástí našeho bytí a nikomu se nevyhne. Všimla jsem si,

ţe někteří lidé zvládají utrpení lépe neţ jiní. Podle Rottera bolest snášejí lépe ti, kteří mají

vnitřní řízení, tedy se domnívají, ţe vše, co se děje, závisí na jejich chování. Namítejme, ţe

existují situace, které nemůţeme mít pevně pod kontrolou, kdy jsme například vystaveni

přítomnosti důsledků rozhodnutí těch mocnějších. I v těchto chvílích však někteří dokáţí

nepropadnout zoufalství a díky práci se svojí myslí upraví v sobě samých náročnou ţivotní

situaci tak, ţe dosáhnou stabilizovaného stavu. Poznání, ţe někteří obyčejní lidé dokáţí se

svojí psychikou pracovat tak, aby jim nebránila v proţívání ţivota, bylo pro mě natolik

inspirující, ţe mě motivovalo k vypracování bakalářské práce na toto téma.
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1 Mysl

Ústředním bodem této práce je pojem mysl. V nynější psychologii řada odborníků

pojem mysl ztotoţňuje s pojmem psychika. Hlavním důvodem je velká provázanost

nervových a mentálních dějů. Mnohé filozofické směry a náboţenství místo pojmu

psychika pouţívají pojem duše. Pokud v psychologii pouţíváme pojem duch, míníme tím

spirituální dimenzi psychiky. Tuto dimenzi psychiky povaţují mnozí psychologové za

nejhodnotnější část psychiky. Vlastní psychické dění, které neustále zaţíváme, vnímáme

jako jedinečné. Psychologie počítá ve svém výkladu s tímto vědomím jedinečnosti

psychického dění a na základě metod jako jsou introspekce, pozorování, výkonové testy,

projektivní testy a podobně odhaluje jednotlivé aspekty naší jedinečně utvářené osobnosti.

Pro tuto práci je nejdůleţitější metoda introspekce, neboť při technikách prací s naší myslí

je zásadní, jak my sami sebe vnímáme (svojí osobnost) a rozumíme svým pocitům. Podle

této sebeanalýzy poznáme, jaká konkrétní technika práce s myslí je vhodná konkrétně pro

nás. (Holeček, Miňhová a Prunner, 2007, s. 20-28; Plháková, 2004, s. 42-43)

1.1 Psychické jevy

Psychické dění jednotlivce začíná vývojem plodu a končí jeho smrtí. Je těţké dělit

psychické dění na dílčí fenomény, ale pro potřeby této práce je to nutností. Psychiku

(mysl) můţeme podle Plhákové (2004) definovat jako souhrn duševních dějů během

celého lidského ţivota. Mnozí psychologové dnešní doby se přiklání k názoru, ţe si

uvědomujeme jenom malou část všech duševních obsahů. Ty, které si uvědomujeme, se

nacházejí v našem vědomí, a ty které, si neuvědomujeme, jsou v našem nevědomí.

Psychické záţitky, které jsou v přítomném okamţiku pociťovány, jsou nazývány

proţíváním. Podstatnou psychologickou kategorií je chování. Chování je jakákoliv lidská

aktivita, kterou můţeme pozorovat, zaznamenávat nebo měřit. Chování je jakýmsi klíčem

k našemu psychickému dění. Podle našich reakcí lze poznat, co se v naší mysli právě

odehrává. Jako příklad chování můţeme pouţít turecký posed, vzpřímená záda a klidné

dýchání při provádění meditace. Takovéto chování o nás prozrazuje, ţe je naše mysl

klidná. Výše jsme se zmiňovali, ţe pokud jsme právě při vědomí, proţíváme sled
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duševních záţitků. Tyto záţitky můţeme pro názornost dělit na procesy, obsahy a stavy.

Psychické procesy jsou rychlé a proměnlivé. Dělíme je na poznávací, emocionální a

motivační. Mezi poznávací procesy patří vnímání, učení, paměť, imaginace a myšlení.

Poznávací procesy vnímá laická veřejnost jako rozum. I laik pouhým selským rozumem

dokáţe poznat, ţe funkce rozumu (poznávacích procesů) je získávat informace z vnějšího a

vnitřního prostředí, rozhodování, usuzování, plánování, řešení problémů atd. Emocionální

procesy vedou ke vzniku emocí, subjektivní proţitkovou sloţku emocí nazýváme cit a

rozdělujeme ji na radost, smutek, zlost, hněv či překvapení. Motivační procesy jako

poslední část psychických procesů pojímá duševní síly, které aktivizuje a zaciluje.

Představitelé hlubinné psychologie se domnívají, ţe většina motivů je nevědomá a my

pouze mylně přisuzujeme motiv skutečnostem, které opravdovým motivem nejsou. Potřeba

vědomí, ţe známe své motivy, je pro člověka zásadní. Zmiňuje se o tom i Frankl. Domnívá

se, ţe je to klíčové pro psychické zdraví, přičemţ nevadí, ţe se naše interpretace v podstatě

liší od skutečnosti. (Frankl, 1994, s. 25; Plháková, 2004, s. 44-45)

Druhou důleţitou kategorií duševních záţitků jsou psychické obsahy. V zásadě

můţeme říci, ţe psychické procesy vedou ke vzniku psychických obsahů. Psychické

obsahy jsou vjemy, představy, sny, vzpomínky, vědomosti, myšlenky, přání, pocity,

afekty, traumatické vzpomínky, sexuální fantazie atd. Některé obsahy se nacházejí ve

vědomí, některé jsou v předvědomí, tedy jsou připravené se ihned objevit ve vědomí,

některé obsahy jako například sexuální fantazie či afekty bývají zasunuty v nevědomí a

ovlivňují nás ve změněné podobě, která je pro naše ego přípustná. Třetí kategorií

duševních záţitků jsou psychické stavy. Na rozdíl od psychických procesů jsou stabilní.

Psychické stavy dělíme na dočasné a trvalé. Dočasný psychický stav má co dočinění s naší

aktuální psychickou a fyzickou pohodou, tedy s tím, zda subjektivně povaţujeme, ţe se

nám dnes vše povedlo, nebo nepovedlo a zda jsme tělesně v absolutní formě, nebo nikoliv.

Trvalý psychický stav je formován na základě vrozeného temperamentu. Melancholik se

nachází v rámci průměru více ve stavech smutku, neţ sangvinik a mají oba zcela odlišnou

úroveň aktivace a pozornosti, coţ zásadně ovlivňuje podobu trvalého psychického stavu.

(Plháková, 2004, s. 44)

Chování se tradičně rozděluje na chování volní a mimovolní. „Volní chování neboli

jednání je aktivita, která směřuje k určitému cíli a je řízena vědomou intencí, záměrem.

K mimovolním projevům patří vrozené formy chování, jakými jsou nepodmínění reflexy

(slinění při příjmu potravy) či některé instinktivní projevy (vrozené automatismy), k nimž
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u člověka patří snaha vymezovat a chránit dočasná i trvalá teritoria.“ (Plháková, 2004,

s. 46)

Často také pouţíváme rozdělení pro chování na verbální a neverbální. Pro tuto práci

je podstatné vnímat chování nejprve jako nástroj k pochopení našeho psychického

rozpoloţení před pouţitím techniky práce s myslí a druhotně jako ukazatel míry efektivity

pouţívané techniky práce s myslí. (Plháková, 2004, s. 46)

Pociťujeme nutnost uvést některé poznatky o psychice od těch, kteří je primárně


[…]


můţe znít překvapivě, pobyt ve tmě zlepšuje sociální vztahy. Příčinou se zdá být jiţ

zmíněná nabytá rovnováha, na jejíţ základě lidé tolik nevstupují do názorových

konfrontací. (Urbiš, 2012, s. 26-29)
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Závěr

Pro běţného člověka západního světa je ţivot v jednadvacátém století natolik

náročný, ţe je jím doslova nucen pouţívat některou z technik práce s myslí, aby dostál

denním povinnostem. Moţností, jak pracovat se svojí myslí, je mnoho. Ať uţ ale zvolíme

jakoukoliv, je nezbytné začít se sebepoznáváním. Díky sebepoznání porozumíme svému

vnímání, imaginaci, fantazii, emocím, motivaci, psychickým stavům, zkrátka vlastní mysli.

Na základě nově získaných informací o sobě samém se můţeme začít učit koncentrovat

pozornost, regulovat emoce i mysl, komplexně zvládat ţivot. S těmito činnostmi lze

pracovat při praktikování technik práce s myslí, které do ţivota přináší pozitivní změny,

jako jsou zmírnění či vyléčení zdravotních potíţí, klid, kladněji zabarvená nálada,

sebepoznání.

Pro účely této práce jsme zvolili čtyři techniky práce s myslí, a to meditaci, půst,

relaxaci a pobyt ve tmě. Techniky jsou v práci seřazeny podle doby svého vzniku. Je

diskutabilní, zda mají být pobyty ve tmě řazeny před, či za relaxací. Pobyty ve tmě jako

náboţenská technika vznikla před relaxací, ale pobyty ve tmě praktikované Západem jsou

spíše nenáboţenské a jako takové jsou praktikovány teprve v poslední době.

Nynější věda se zaměřuje především na vyuţívání meditací a relaxací při léčení

fyzických a psychických onemocnění, zlepšování školních výsledků, zvyšování odolnosti

vůči stresu, prevence před vyhořením. Z australské studie 48 dětí s diagnózou ADHD

například vyplynulo, ţe meditace vedla ke sníţení závaţnosti symptomů průměrně o 35 %

a mnohým umoţnila omezit příjem léků. Creswell, Myers, Cole a Irwin zjistili, ţe

meditace pomáhá při boji s HIV, a to nejen po psychické stránce, ale i po fyzické.

V teheránské experimentální studii bylo prokázáno, ţe relaxační techniky mají pozitivní

vliv na pracovní paměť.

V souvislosti s pobyty ve tmě byly uskutečněny výzkumy senzorické deprivace.

Hebb a Zubek při svých výzkumech zjistili, ţe dobrovolník nejdříve ve tmě usne, po

probuzení se nudí a je podráţděný, následně přicházejí halucinace, přeludy, zvýšená

náchylnost k přesvědčování, dochází k narušení kognitivního vývoje, koncentrace a

spánkového cyklu. V Čechách se tématu tmy věnuje Urbiš, který v Beskydech ve vile
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Mátma provozuje terapii tmou. Dle jeho výzkumu pobyt ve tmě slouţí jako prevence proti

onkologickým onemocněním, poruchám metabolizmu, civilizačním nemocem,

kardiovaskulárním onemocněním, cévním mozkovým příhodám, pomáhá zpomalit ţivotní

tempo, účinně působí proti syndromu vyhoření a únavovému syndromu, rozvíjí citlivost

smyslových orgánů, rozvíjí kreativitu, regeneruje psychiku, umoţňuje nácvik extrémně

zátěţových situací a zvyšuje odolnost proti jejich dopadům.

Tato práce je zaměřena obecněji. Jistě by ji obohatil výzkum zaměřený na pobyt ve

tmě, který nebyl realizován kvůli nedostatečnému počtu dobrovolníků. Získaná data by

mohla přispět k objasnění nejasné příčiny, proč se v současné době začali lidé ve značné

míře přiklánět právě k pobytům ve tmě.
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Resumé

Tato bakalářská práce nese název Laické techniky práce s myslí. Je tvořena pouze

částí teoretickou, která je členěna do tří stěţejních kapitol: Mysl, Sebevýchova a Techniky

práce s myslí.

Práce se zabývá komplexně čtyřmi technikami práce s myslí, a to meditacemi,

půsty, relaxacemi a pobyty ve tmě. V první kapitole věnujeme pozornost mysli, jejím

procesům a stavům při provádění technik práce s myslí. Koncentrujeme se na vnímání,

imaginaci, fantazii, emoce, motivaci, únavu, frustraci, stres a jejich proměny při

praktikování technik. Ve druhé kapitole popisujeme moţnosti zlepšení sebevýchovy skrz

sebepoznání, koncentraci pozornosti, autoregulaci myšlení, autoregulaci emocí,

autorelaxaci a aktivní zvládání ţivota. Ve třetí kapitole se zaměřujeme na historickou a

současnou podobu technik práce s myslí, na vymezení jednotlivých technik a na jejich

praktické vyuţití. V práci jsou rozepsány metody relaxačních technik včetně konkrétních

návodů jak relaxovat.
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Summary

This undergraduate dissertation is called Unprofessional Methods of Working with

the Mind. It consists of a theoretical part only, which is divided into three main chapters:

Mind, Self-Education and Methods of Working with the Mind.

In summary, the thesis deals with four methods of working with the mind, namely

meditation, fasting, relaxation and dark therapy. In the first chapter we focus on the mind,

the processes in the mind and a state of mind when practicing methods of working with the

mind. We concentrate on perception, imagination, emotion, motivation, fatigue, frustration,

stress and its transformation when practicing the methods. In the second chapter we

describe possibilities of self-education improvement thanks to self-knowledge, attention,

autoregulation of thought, autoregulation of emotion, autorelaxation and active

management of the life. In the third chapter we focus on historical and current form of the

methods of working with the mind, definition of particular methods and its practical uses.

Relaxation methods are described in this thesis including specific instructions how to

meditate.
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