ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

Katedra psychologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: **Pavína Viktoria Bureš**

Název práce: **Laické techniky práce s myslí**

Autorka si ke svému odbornému zpracování zvolila téma, jehož aktuálnost se s vysokou pravděpodobností bude neustále umocňovat. Současný způsob života vede k výraznému nárůstu zátěžovosti, což naprosto jednoznačně dokladuje soustavné zvyšování počtu osob, které stále ve větší míře pociťují jak fyzické, tak i psychické problémy.

Autorka svoji práci rozdělila do tří hlavních kapitol, které však nevykazují stejnou kvalitu zpracování. S ohledem na charakter nároků kladených na zpracování bakalářské práce lze poměrně pozitivně hodnotit některé subkapitoly z kapitoly 3. I přes konkrétní dílčí výhrady lze hodnotit jako kvalitativně akceptovatelně uchopené a následně vcelku dobře zpracované subkapitoly 3.1 a 3.2, které zároveň signalizují, že oblasti z rozebírané tematiky nepochybně patří do spektra dlouhodobějšího zájmu autorky.

Z pohledu kvality zpracování však již nelze obdobným způsobem oceňovat zbývající dvě kapitoly. V kapitolách 1. a 2. až příliš často působí předkládaný text značně chaoticky, neuspořádaně a bez vnitřní vzájemné obsahové návaznosti. Jako příklad lze uvést text uváděný v subkapitole 1.1.1, kde při charakterizování procesu „**vnímání**“ autorka uvádí: „*Půst je nepřijímání potraviny za účelem sebepoznání, léčení a práce s tělem a myslí. Percepce je prímem mezi procesy i u relaxací a meditací. Existuje celá škála technik, které jsou na procesu vnímání nezávislé. Techniky vnímání dechu, předmětů, čaker a podobně . Při pobytu ve tmě dochází k senzoricke deprivaci. Mozek nedostává pravidelný příjem velkého množství podnětů, a tak si začne vytvářet podněty sám. Lidé ve tmě mají halucinace a prožívají nalomení hranice subjektivního a objektivního.*“ (viz str. 11). Stejně je tomu například v subkapitole 2.1 nazvané „**Sebepoznání**“, kde bezprostředně po citovaném „výčtu sebepoznávacích

metod“ dle Míčka (1976) (, který ke škodě věci – kvality práce, není nijak autorkou komentován) následuje autorčin vlastní text: „*Pokud je čtenář pozorný, je si vědom toho, že k sebezpoznání ho vybízí každý okamžik života, techniky práce s myslí nevyjímaje. Ne náhodou si velká část návštěvníků facebookových komunit spojených s tématem půstu notuje pod tvrzením, že až držení několikadenního půstu jim ukázalo, co jsou zač.*“ (viz str. 17) Obdobně zmatený text lze objevit například na straně 10. či 13..

Kriticky je nutno hodnotit i nevyváženost autorčina slovníku, kdy na jedné straně velmi správně používá nadstandardně erudovaný odborný slovník a na straně druhé pak ve své bakalářské práci napíše: „*abychom se ... dostávali takzvaně k „jádro pudla*“.“ (viz str. 14).

Z obsahového hlediska je nutné autorce vytknout hlavně jednostrannou orientaci na velmi úzkou specifickou tématikou zaměřenost bez toho, že by vše dostatečným způsobem vřadila (systematizovala) do širokého spektra možností „Laických technik práce s myslí“, které by pro bakalářskou práci adekvátním a dostatečně ilustrativním způsobem odprezentovala. Díky této koncepční a systémové chybě se pak v bakalářské práci nic nedovídáme například o muzikoterapii či aromaterapii, a to přes skutečnost, že ve své práci autorka píše o metodách soustředěných na smyslové vjemy a sama dokonce doslova uvádí „*Hudba vyvolává emoce. K relaxaci jsou vhodné hluboké, středně silné zvuky ...*“ (viz str. 28), či „Relaxaci si můžeme navodit tak, že si pohodně sedneme a budeme číchat k předmětu...“ (viz str. 29).

S ohledem na obecnou formulaci zadání tématu bakalářské práce. „„Laické techniky práce s myslí“ není přípustné, aby se bez v zadání uvedené bližší specifikace, sama autorka bakalářské práce rozhodla obecně zadané téma zásadním způsobem zúžit jen na čtyři techniky (meditaci, půst, relaxaci a pobyt ve tmě). Navíc, aniž by své zvolené specifické techniky systematicky nezačlenila a neprokázala tak komplexní orientaci ve zvoleném tématu.

Na druhé straně je současně nutné autorku bezesporu pochválit za skutečnost, že v subkapitole 3.2.3 „Metody relaxačních technik“ se u metod svalového uvolnění kromě obecně poměrně známého „Schultzova autogenního tréninku“ uvedla již méně rozšířenou „Jacobsonovu progresivní relaxaci“. Škoda, že se při citování autorů Machač a Machačová autorka nezmínila i o technice „RAM“ (Relaxačně Aktivační Metoda), kterou právě manželé Machačovi vytvořili.

Za poměrně hrubou chybu autorky lze považovat skutečnost, že v subkapitole 1.1.2 nazvané „Psychické stavy zásadní pro techniky práce s myslí“ naprosto opomněla uvést informace o „deprivaci“, a to i přesto, že

tento pojem sama ve své práci opakovaně užívá (hovoří o senzoricích deprivacích). Navíc publikace, ze které autorka vycházela při charakterizování pojmu „frustrace“ o deprivacích rovněž pojednává. Z psychologického hlediska je nutné autorce připomenout, že pro zvolené a autorkou zpracovávané téma jsou právě různé druhy deprivací často hlavními zdroji psychologických problémů majícími v klinické praxi nejen stejný, ale mnohdy dokonce i daleko horší negativní dopady než stavy, o kterých ona ve své práci hovoří (únava, stres a frustrace).

Sohledem na znění obsahu Zásad pro vypracování v oficiálním úředním Zadání bakalářské práce ze dne 10.6.2013, je však za největší a naprosto zásadní nedostatek nutno považovat skutečnost, že bakalářská práce neobsahuje autorkou zrealizované empirické sledování. V zásadách pro vypracování bakalářské práce je pod bodem 3. k požadavku na provedení vlastního výzkumu přímo vedeno „... *formulace hypotéz*“ (na základě studia odborné literatury) a dále pak v bodě 4. „Výběr, popřípadě tvorba metodiky, realizace předvýzkumu“. V bodě 5. pak „*Výzkum a jeho zpracování na verbální a grafické úrovni*“. (viz str. 4a). Vzhledem k charakteru bakalářské práce a úředně stvrzenému znění zadání bakalářské práce nelze považovat informace o výzkumech jiných autorů uvedené v Závěru práce (viz str. 33) považovat za akceptovatelnou substituci, která by tuto neprominutelnou chybu eliminovala. Stejně tak nelze nesplnění tohoto naprosto zásadního požadavku na obsah bakalářské práce omluvit konstatováním autorky, že „*Tato práce je zaměřena obecněji. Jistě by ji obohatil výzkum zaměřený na pobyt ve tmě, který nebyl realizován kvůli nedostatečnému počtu dobrovolníků*“. (viz str. 34).

Z metodologického hlediska je název bakalářské práce natolik obecný, že umožňuje realizaci i jiných empirických sond, než autorkou zvolený výzkum zaměřený na pobyt ve tmě. **Skutečnost, že autorka vlastní výzkum neprovedla, lze kvalifikovat pouze způsobem, že nesplnila povinné zadání týkající se požadavků na vypracování bakalářské práce.** Toto konstatování spolu s dalšími výše uvedeným nedostatky práci handicapuje natolik, že je nutné předloženou bakalářskou práci v části praktické dopracovat a v části teoretické částečně přepracovat.

Jediná

Závěr : Práci hodnotím jako nedostatečnou a nevyhovující požadavkům na vypracování bakalářské práce. Zjištěné nedostatky považuji za natolik zásadní, že práci nedoporučuji k obhajobě.

V Plzni 2.5. 2014

Doc.PhDr.Pavel Pruner